
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-54

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   FORNITURA  MATERIALE  NECESSARIO   PER  RIPARAZIONE 
TRABATTELLO IN  DOTAZIONE  ALLA SQUADRA ALLESTIMENTO MOSTRE DELLA 
DIREZIONE BENI  CULTURALI  E  POLITICHE GIOVANILI  PER COMPLESSIVI  EURO 
2.472,94,  VALENDOSI  DI  SOMME  CONSERVATE  AD  AVANZO  VINCOLATO  CIG 
ZDA24F7B9A

Adottata il 27/09/2018
Esecutiva dal 22/10/2018

27/09/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-54

OGGETTO:  FORNITURA  MATERIALE  NECESSARIO   PER  RIPARAZIONE 
TRABATTELLO  IN  DOTAZIONE  ALLA  SQUADRA  ALLESTIMENTO  MOSTRE  DELLA 
DIREZIONE  BENI  CULTURALI  E  POLITICHE  GIOVANILI  PER  COMPLESSIVI  EURO 
2.472,94,  VALENDOSI  DI  SOMME  CONSERVATE  AD  AVANZO  VINCOLATO  CIG 
ZDA24F7B9A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che, presso la Direzione, è operativa la squadra Allestimento Mostre che esegue la-
vori di piccola manutenzione, edilizia, verniciatura, trasporti, movimentazione opere e allestimenti, 
supporto tecnico;

Considerato che:

- per lo svolgimento di queste operazioni necessita anche l’utilizzo di un trabattello, impalcatura tu-
bolare mobile su ruote;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il trabattello attualmente in dotazione presenta alcuni elementi costitutivi non perfettamente funzio-
nati che devono essere prontamente sostituiti;

- la fornitura dei nuovi elementi consentirà l’adeguamento del ponteggio in dotazione alle normati-
ve europee, affinché sia possibile l’utilizzo dello stesso in sicurezza e nel rispetto delle norme in vi-
gore;

- le parti integranti permetteranno anche l’innalzamento in sicurezza della struttura sino a mt. 9.30, 
consentendo lavori a quote maggiori.

- al momento il mancato utilizzo del trabattello richiede il noleggio in esterno di un elemento ade-
guato;  

Preso atto che:

- il fornitore individuato a seguito di esplorazione delle esistenti attività di mercato, ai sensi degli 
artt. 66 e 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 è: STP srl, Assago (MI), che, per le acquisi-
zioni oggetto del presente provvedimento richiede le seguenti somme:

a) scala interna ponteggio P22 HD 1004,  n° 5, costo € 290,00;  
b) staffone laterale, n° 4, costo € 224,00;    
c) ringhiera P22, n°  18, costo € 450,00;    
d) piano P22 in alluminio, n° 4, costo € 704,00;    
e) elemento finale P22, mt 1,00 n° 2, costo € 60,00;    
f) set finali ponteggio P22 HD 1004, n° 1, costo € 94,00;   
 
per complessivi € 2.027,00 oltre Iva 22%;

Preso inoltre atto che:

- con la revisione ordinaria dei residui, sono stati posti in avanzo vincolato al capitolo 22025 “Ac-
quisizione di beni diversi finanziati da avanzo vincolato”  € 12.479,54, destinati, tra l’altro, al finan-
ziamento degli  interventi oggetto del presente provvedimento; 

- tale importo è stato impegnato con Determinazione Dirigenziale n. 2018-199.0.0-43;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, al seguente beneficiario:

- STP  srl , via Galileo Galilei,8, 20090 Assago (MI) partita I.V.A. e Codice Fiscale 02212270157 - 
(cod. Benf. 56033), la fornitura dei seguenti materiali:
a) scala interna ponteggio P22 HD 1004,  n° 5, costo € 290,00;  
b) staffone laterale, n° 4,  costo € 224,00;    
c) ringhiera P22, n°  18, costo € 450,00;    
d) piano P22 in alluminio, n° 4, costo € 704,00;    
e) elemento finale P22,  mt 1,00 n° 2, costo € 60,00;    
f) set finali ponteggio P22 HD 1004, n° 1, costo € 94,00;   

per € 2.027,00 oltre IVA 22% pari a € 445,94 per complessivi € 2.472,94, CIG ZDA24F7B9A,  im-
porto ritenuto congruo;

2) di impegnare la somma di € 2.472,94 al capitolo 22025 “Acquisizione di beni diversi finanziati 
da avanzo vincolato” c.d.c. 1500 (Pdc U  1.3.1.2.999) Bilancio 2018 , previa riduzione di pari im-
porto dell’impegno 2018/11130 (MOV. 002) assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2018-
199.0.0.-43  (IMP. 2018/12614 - CRONO 2018/722);

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

- la spese autorizzata con il presente provvedimento rientra nelle finalizzazioni previste;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-54
AD  OGGETTO:   FORNITURA  MATERIALE  NECESSARIO   PER  RIPARAZIONE 
TRABATTELLO  IN  DOTAZIONE  ALLA  SQUADRA  ALLESTIMENTO  MOSTRE  DELLA 
DIREZIONE  BENI  CULTURALI  E  POLITICHE  GIOVANILI  PER  COMPLESSIVI  EURO 
2.472,94,  VALENDOSI  DI  SOMME  CONSERVATE  AD  AVANZO  VINCOLATO  CIG 
ZDA24F7B9A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




